Архимандрит Инокентије скупио је до сада седамдесет душа, који се спасоше од погибије. Надати се у осталом, да ће их се у будуће и више наћи.

У сваком случају слободно се можемо уздати, да ће се Православље у Китају раширити и процветати.“

Приопштио Ст. С. Илкић.

У Карловцима, 14. (27.) марта 1901.

У „Бранику“ од 8. марта о. г., у уводном чланку, пребацује се св. Патријарху и Саборском Одбору, да не мисле озбиљно са сазивом сабора, нити да им је стало до тога, да се сабор икада састане.

Но већ у истој чланку његов писац противуслови себи више пута и тим побија сам сумњу своју, а сувише још у идућем броју горњег листа скида сваку кривицу са св.

Тиме се задају неизлечиве ране нашој цркви и нашем народу, а усиљеним јадиковањем и пренемагањем не треба више нико да се даје обмањивати.

## ЛИСТАК.

### Белешке из црквено-школског и просветног живота.

#### У Митрополији Нарловачкој.

(Рођен дан Његове Светости). У прошли уторак 13 (26) марта, био је 72-ти рођен дан Његове Светости, преузвишеног господина патријарха нашег *Георгија Бранковића*, којом је приликом Његова Светост примила многе усрдне честитке. Како је тога дана Саборски Одбор био на окупу, чланови његови подастрли су своју честитку, а у име свију поздравно је Његову Светост високопреосвештени господин епископ пакрачки *Мирон*. Свима усрдним честиткама придружимо и своју: Да живи Његова Светост, патријарх српски *Георгије Бранковић!*

#### (Шестонедељни парастос Њ. В. краљу Милану.)

Као што смо већ јавили одржан је 10 (23) марта о. г. у манастиру Крушедолу шестонедељни парастос блаженоупокојеном Краљу Србије Милану I. Началствовао је Његова Светост, патријарх *Георгије* са високопреосвештеним епископима *Мироном*, *Михилом* и *Митрофаном* уз асистенцију: архимандрита *Илариона Руварца*, *Анатолија Јанковића* и *Димитрија Бранковића*, протопрезвитера *Јована Јеремића*, протојереја *Василија Николајевића*, прото-синђела др.

тости, патријарха *Георгија*. Присутни су били од чланова: високопреосвештени господин епископ *Мирон*, г. г. архимандрит *Иларион Руварац*, протопрезвитер *Ђорђе Влаховић*, др. *Нека Максимовић* и *Миша пл. Роголић*.

(Освећење темеља епископске резиденције у Новом Саду). У прошли четвртак 15 (28) марта, у 1/2 12 сахати пре подне, обављено је свечано освећење темеља и полагање у темељ дотичне споменице у новој резиденцији православног српског епископа Бачког. Чину том благоисволела је присуствовати и Његова Светост преузвишени господин патријарх *Георгије* и чланови Саборског Одбора г. г.

Угледали се на њи и други Срби веленоседници. О, да хоће, као што могу!

(Посета школа). Читамо у „Бранику“: Господин *Никола Ђ. Вукићевић*, заменик глав. школ. референта, враћајући се из Карловаца са седнице Школског Савета бавио се у понедељак 12. (25) марта о. г. у Н. Саду и посетио до подне српску православну вишу девојачку школу. Био је у сва четири разреда и хоспитирао је на науци вере, на српском и мађарском језику, на земљопису, физици и појању, и најавио је своје потпуно задовољство с оним што је видео; нарочито је похвалио лепо појање, које се овде негује, и повзао децу, да негују ту красну врлину и после у животу ради свога моралног и религиозног живота. Дао је поуке деци за живот и шта чине старији, ако мисле даље поћи у учитељску школу. — Наставници су га корпоративно испратили и пожелели му сретан пут и до скорашњег виђења. Одавде је отишао својој кући.

(Парастос директору *Стевану Лазићу*). Дана 10 (23) марта о. г. одржан је у св. саборној цркви

Карловачкој шестонедељни парастос упокојеном директору наше Карловачке Гимназије *Стевану Лазичу*. На парастосу је началествовао окр. протопреавитер г. *Јован Борога*, да тиме и као члан Школског Савета, ода пошту врломе покојнику као бившем члану истога Савета. Слава директору *Стевану Лазичу!*

(† *Ђура Гојковић*). Дана 10 (23) марта о г. преминуо је у Суботици тамошњи учитељ и управитељ школски *Ђура Гојковић* у 57 години свога живота, а у 38 години свога примерног учитељавања. Покојник је радио и на школској књижевности, а био је перовођа црквене општине Суботичке и више од 20 година перовођа тамошње добротворне Задруге Сркиња. Лака му земља и вечна успомена!

### У Србији

(† *Јован Илијћ*). Бивши српски министар, државни саветник и професор, одлични песник књижевник и родољуб *Јован Илијћ* преминуо је 12 (25) марта о. г. у Београду.

У српској књижевности јавно се први пут 1843 г. четири пута издавао је он своје песме у засебним збиркама. Г. 1894 прославио је упокојени *Јован Илијћ* 50-годишњицу свога књижевнога рада. Поводом тим издала је Српска Књижевна Задруга у Београду у свеме III колу збирку покојникових најлепших песама.

— Стога Вашу честиту фирму, свим црквеним општинама најтоплије препоручамо.

У Новом Саду дне 6. (16. марта) 1901.

Емилијан Губаш Емилијан Коцаков

### ЗВАНИЧНИ ОГЛАСИ.

Бр. К. 89 из 1901.

18 3—3

#### СТЕЧАЈ

Расписује се стечај на место систем. парохијског помоћника у Срп. Св. Петру, с платом 1V. разреда. — Рок стечају истиче 8. (21.) априла 1901. године.

Из седнице епар. конзисторије, држане у Темишвару 20. фебр. (5. марта) 1901. године.

Никанор
епископ

Бр. 65/901.

22 1—3

#### СТЕЧАЈ.

На место срп. нар. вероисп. учитеља у Немету пошта Gyertyámos (Горонтал) са следећим беривима, 1., у име плате 600 круна; 2., у име депутата (24 кибли жита, рачунајући у 20 метара 12 К и 12 кибли кукуруза рачунајући у 5 м. по 8 К) 160 К, све месечно у напред; 3., из задужбине Стевана пл. Дамаскина, којем рукује вис. кр. уг. мин. наст. и цркв. дела и које може само изабрани учитељ уживати, годишње по 100—120 к. 4., 8 метери дрва за учитељски огрев, 5., у име држања пофторне школе 2 ланца ораће земље, на које има све трошкове учитељ сносити. 6., прописан стан са баштом, 7., петогодишњи доплатак од 100 К годишње.

Дужности и квалификација прописана; рок стечаја шест недеља после првог уврштења.

Из седнице м. шк. одбора у Немету држане 8. (21.) марта 1901. год.

Сима Радулов.
председник

М. Ш. О. Бр. 9. 1901.

4—6 15.

## СТЕЧАЈ.

Овим се расписује стечај за учитељицу при ново-отвореној трећој школи у Бач-Кули. —

С овим стечајем скопчана су следећа берива: у име редовне плате 680 круна годишње; 80 круна у име огрева; 12 круна за паушал; 10 круна за кречење стана, и напoкoн 120 круна у име стана, на које изабрата, да у случају општина стан у нарави сазида, губи право.

Рок овог стечаја траје шест недеља од првог уврштења.

Биљеговане молбенице са документима подносе се председништву школског одбора.

Из седнице школ. одбора држане у Ђали 8. фебруара 1901.

Петар Маринковић
парох и председ. шк. одбора.

## ДРАЖБЕНИ ОГЛАС. 20 3—3

Српско православна црквена општина у Сусеку одржаће 22. марта (4. априла) тек. год. дражбу за унутрашњу оправку св. храма.

Прорачунска свота износи 7.092 круне од које своте имаде сваки дражбеник 10% као кауцију уз писмену и усмену понуду приложити.

Уз то се примећује да ће се за исти рад само оспособљени мајстори стручњаци примити.

Општина задржава себи права коме ће се посао издати.